
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1756 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidora: EMILIANA CANGUSSU REIS
Matricula: 3210715/ 1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Coordenação do Núcleo de Gestão de 
Pessoas - NGP           
Período: 15/12/2014 a 13/01/2015 
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1757 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidora: VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO DE OLIVEIRA
Matricula: 3225160/ 1
Cargo: Auxiliar Tecnico
Para: Responder pela Gerencia do Serviço de Atendimento Social 
- SAS           
Período: 07/11/2014 a 21/11/2014 
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1755 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 10/2014 – CS de 04 de 
novembro de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1493/14 de 18 de 
setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32748 de 15/10/14, a 
contar de 14 de novembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO- Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1754 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 004/2014 – CESIND - I de 24 
de outubro de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1547/14 de 24 de 
setembro de 2014, publicada no DOE nº. 32739 de 01/10/14, a 
contar de 31 de outubro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1763 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidor: FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA  
Matricula: 54192080/ 1 
Função: Gerente II
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.41/2014, EMPRESA 
PRODEPA 
Período de 29/09/14 a 28/09/2015
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 29 de setembro de 
2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1764 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidor: ERAIDES PENA DE MEDEIROS  
Matricula: 3213404/ 1 
Cargo: Agente Administrativo
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.35/2014, EMPRESA IVRS 
COMERCIO LTDA-ME 
Período de 20/10/14 a 19/10/2015

II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de outubro de 
2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1765 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidor: ERAIDES PENA DE MEDEIROS  
Matricula: 3213404/ 1 
Cargo: Agente Administrativo
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.36/2014, EMPRESA PL. 
FADEL INFORMATICA - ME 
Período de 20/10/14 a 19/10/2015
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de outubro de 
2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1766 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidor: ERAIDES PENA DE MEDEIROS  
Matricula: 3213404/ 1 
Cargo: Agente Administrativo
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.37/2014, EMPRESA 
AMAZON PAPEL LTDA-EPP  
Período de 20/10/14 a 19/10/2015
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de outubro de 
2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1767 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Servidor: ERAIDES PENA DE MEDEIROS  
Matricula: 3213404/ 1 
Cargo: Agente Administrativo
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.38/2014, EMPRESA 
SOLUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Período de 20/10/14 a 19/10/2015
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de outubro de 
2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

PORTARIA Nº 03 – CORREGEDORIA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770598

SUBSTITUI MEMBRO DE SINDICÂNCIA 
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014,artigo 12, incisos XII 
e XIV,e 
CONSIDERANDO  que a sindicância instaurada pela portaria 
nº 01 Corregedoria/2014, trata-se de sindicância administrativa 
disciplinar; 
CONSIDERANDO que o Defensor Público Mauro Pinho da 
Silva, matrícula 57190956, atua como Defensor Auxiliar desta 
Corregedoria;
CONSIDERANDO que sua função de Defensor Auxiliar 
da Corregedoria poderia ser alegada como fundamento de 
imparcialidade na composição da Comissão Sindicante instaurada 
pela portaria nº 01 – Corregedoria/2014;
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR, o Defensor Público RAFAEL DA COSTA 
SARGES, matrícula 55588712, para compor na qualidade de 
membro, a comissão de sindicância administrativa disciplinar, 
em substituição ao Defensor Público MAURO PINHO DA 
SILVA, designado através da portaria nº 01 Corregedoria/2014, 
de 10/11/2014, publicada no DOE nº 32.766, de 12/11/2014, 
para apurar os fatos e responsabilidades administrativas da 
representação realizada através do Memorando nº 51/2014/DM/
DP,  
Art. 2º-Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará,12 de novembro de 2014.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro
 Corregedor Geral

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770823

DOE Nº 32.768 - Publicado em 14.11.2014
Onde se lê: RESOLUÇÃO CSDP Nº 143 DE 12 de novembro de 
2014.
Leia-se....: RESOLUÇÃO CSDP Nº 142 DE 12 de novembro de 
2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770603

PREGÃO PRESENCIAL: nº 001/2014. Processo nº 
004519/2014. OBJETO: “Contratação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 
refrigeração, inclusive fornecimento de peças e instalações 
eventuais, incluindo: air-split, condicionadores de ar 
do tipo de janela, centrais de condicionamento de ar, 
refrigeradores e bebedouros”, instalados no prédio sede 
e anexos da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. Data 
da abertura: 01/12/2014 às 09h00min, Local: Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará – Rua do Aveiro, 130, Bairro 
Cidade Velha – Auditório João Batista. Programa de Trabalho: 
01.122.1297.4534, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Origem 
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio 
Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-Pa – setor da Comissão de Pregão, no 
horário de 08h00min às 14h00min, através de mídia digital, bem 
como pelo e-mail: pregao@alepa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770206

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – O Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON, 
designado pela PORTARIA Nº. 3874/2013-GP, de 01 de outubro 
de 2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 
2013, vem designar servidores responsáveis pela fi scalização 
dos Contratos abaixo relacionados, com fundamento legal 
no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações. // Contrato 
052/2014 ÔMEGA CONSTRUÇÕES LTDA – Fiscal atual: Mauricio 
de Freitas Braga (mat. 10578-3)// Contrato 053/2014 PROJEFIBRA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. – Fiscal atual: Mauricio de Freitas 
Braga (mat. 10578-3)// Contrato 091/2014 VA & R INFORMÁTICA 
LTDA. – EPP – Fiscal atual: José de Andrade Goyana Junior (mat. 
10563-5) // Belém, 17 de novembro de 2014// Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO 111/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770760

Extrato de Contrato nº. 111/2014/TJPA//Partes: TJPA e 
empresa NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 00108786/0001-65// Objeto do Contrato: 
contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
de acesso a sinais de TV a cabo através da tecnologia de 
fi bra óptica, com a instalação e assistência técnica// Origem: 
Inexigibilidade de Licitação, oriundo do processo siga-doc PA-
PRO 2014/02305// Valor do Contrato: R$ 796,00 (mensal)// 
- Programa de Trabalho: 02122129746540 - Natureza de 
Despesa: 339039 - Fonte de Recurso 0118// Vigência: 12 meses 
– 17/11/2014 a 17/11/2015// Data da assinatura: 17/11/2014// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Marilea Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.


